⁴⁰⁾ Joh. Leonh. Frisch in Miscell. Berlin. IV, 190. Vox *smrt*-cum voce latina: mors convenit. *Smurdus* itaque mihi videtur esse subditum [sic] sive colonum, quo mortuo dominus ex haereditate sive relictis bonis ejus optimum unum sibi eligit et sumit, vel equum vel meliorem vestem. Du Cange, Glossarium VI, 271. *Smurdus*: servus glebae, homo manus mortuae, — a slava voce *smrt*: mors. Brinckmeier, Glossar. II, 554. *Smurdus*: Mensch niedrigsten Standes, der Scholle Angehöriger, homo manus mortuae.

⁴¹⁾ Nach gütigen Mittheilungen bewährter Slavisten. So auch schon Karl Gottlob Anton, Gesch. der teutschen Landwirthschaft II, 180. Grimm, Deutsche Rechtsalterthümer 322. 944. Tzschoppe und Stenzel, Urkunden-Sammlung, Einleitung 68.

⁴²⁾ Meuncke, Script. II, 287. Das Wort ist daselbst *Zinurdones* geschrieben statt *Zmurdones*.

⁴³⁾ Mader, Antiquitates Brunsvic. 219. Lepsius, Gesch. d. Bischöfe von Naumburg I, 203.

von Weissenfels *cum omnibus pertinentiis, appendiciis et utilitatibus suis, videlicet cum terris cultis et incultis — sive etiam utriusque sexus familiis, aldionibus vel smurdis*, desgleichen 1043⁴⁴⁾ das Gut Regis bei Altenburg *cum omnibus casis —, pascuis, mancipiis, smurdis* etc. und ebenso Kaiser Heinrich IV. 1064⁴⁵⁾ den Burgwart Gröba bei Riesa an der Elbe *cum omnibus appendiciis, hoc est utriusque sexus mancipiis, villis, smurdis, areis, aedificiis* etc., und 1065⁴⁶⁾ die beiden Burgwarte Strehla und Boris an der Elbe, sowie noch in demselben Jahre die Städte Grimma und Oschatz *cum omnibus appendiciis suis, mancipiis, smurdis et aldionibus, theloneo, areis* etc.

Die Smurden waren, wie ursprünglich alle Slaven, Ackerbauer und besaßen kleine Grundstücke, von denen sie ihren Gutsherren gewisse Abgaben zu entrichten hatten. So schenkte Kaiser Heinrich III. dem schon erwähnten Stift Naumburg 1040⁴⁷⁾ das Dorf Kösen an der Saale *cum omni pertinentia, mancipiis utriusque sexus et colonis* (d. h. Ackerbauern, nicht: Kolonisten), *qui vulgo vocantur smurdi*, und 1122⁴⁸⁾ Graf Albert von Eberstein der neuen Pfarrkirche zu Plauen eine Hufe (*mansus*) im Dorfe Chrieschwitz („Cribsitz“, nördlich bei Plauen), *quem quatuor smurdi incolunt et censum sibi praescriptum inde annuatim ecclesiae solvunt*. Hier war also eine Hufe Land an vier Smurdenfamilien ausgethan; eins dieser Smurdengüter betrug mithin nur etwa eine Viertelhufe.

Zwar schenkte 1041⁴⁹⁾ Kaiser Heinrich III. einem meissnischen Vasallen Namens Marquard 10 Königshufen im Dorfe Taucha an der Rippach bei Weissenfels *cum X smurdis et illorum uxoribus filiisque suis et filiabus, immo cum omnibus suis possessionibus*; es folgt daraus aber keineswegs, dass jede der 10 Smurdenfamilien eine ganze Königshufe innegehabt habe. 1144⁵⁰⁾ schloss Markgraf Konrad von Meissen mit dem Bischof von Naumburg einen Vergleich, wonach *de singulis mansis smurdonum quatuor denarii et de mansis hospitum* (d. h. Bauergutsbesitzer) *duo denarii ad usum predicti marchionis persol-*